
ЗП8-2СЛ © НЖЦ 1 

СТОСУНКИ З ДРУЖИНАМИ СТУДЕНТІВ 

ВИ МАЄТЕ СЛУЖІННЯ МЕНТОРСТВА? ВИ НАВЧАЄТЕ ЧЛЕНІВ КОМАНДИ? ВИ ПРОВОДИТЕ 
СЕМІНАРИ? ЯКЩО ТАК, ТО НЕ ЗАБУВАЙТЕ ПРО ПРІОРИТЕТИ БОЖОЇ СІМ'Ї. 

ВСТУП 

Дружини повинні стати для своїх чоловіків партнерами в служінні. Тому одним із основних елементів 
служіння менторства є побудова гарних стосунків з дружинами студентів. Подумайте про це. Людина живе 
не сама. Вона комусь належить. У студента є оточення, своя культура чи уклад життя, різні потреби. Бог 
створив нас, щоб ми процвітали в стосунках. Для багатьох християнських лідерів великою спокусою є 
зосередитися на завданні, на тому, що ми хочемо, щоб людина робила або вчила, а не на тому, щоб 
зробити її успішною. Так само більшість коучів не звертають уваги на дружину студента та його сім'ю. Але 
для духовних лідерів спокуси неминуче приходять через сім'ю з дітьми або дружину, яка зазнає нападів. 
У цій лекції ми хочемо розширити ваш погляд – подивитися за межі уроку й за межі самого студента та 
побачити систему, частиною якої він є. Якщо він нещасний, у нього виникнуть труднощі. Якщо його 
дружина щаслива, якщо вона заохочує його до навчання або підбадьорює його у служінні, то він 
найімовірніше буде успішним. У центрі уваги цієї лекції є те, як ми можемо залучити дружин і допомогти 
їм почуватися активною частиною навчання своїх чоловіків.  

I. ЗДОРОВЕ СПІЛКУВАННЯ 

Спілкування має вирішальне значення, і це одна з найбільших проблем, з якою стикається кожна 
організація. Хочемо запропонувати дванадцять ідей для побудови ефективного 
спілкування: 

А. Записки 

Записка – це аркуш паперу з коротеньким текстом. Це записка.  Це не лист. 
Щоб підтримувати зв'язок із сім'ями ваших студентів , потрібно лише кілька 
хвилин. Ви можете навіть попросити студентів написати їх один одному. «Ви хотіли б написати 
записку його сім'ї?» Можливо, ви закінчили урок на п'ятнадцять хвилин раніше і вам потрібно для 
цього лише п'ятнадцять хвилин. Можливо, якийсь студент приходить раніше і ви можете сказати: 
«Знаєш, такий-то брат дуже засмучений. Я думаю, що його дружині та дітям важко живеться. Не хотів 
би ти мені зараз допомогти і написати записку зі словами любові і підбадьорення для цієї сім'ї? Десь 
хвилин за двадцять прийдуть інші, і ми почнемо, але було б чудово, якби ви зараз приділили кілька 
хвилин і написали записку».  

Б. Телефон 

Часто телефонуйте. Ви можете молитися по телефону. Хто з вас молився з людиною по телефону?  

В. Вітальні картки 

Після екзамену було б чудово, якби ви передали дружині маленьку картку зі словами: «Дорога Маріє, 
сьогодні у нас був іспит, і я з радістю хочу вам повідомити, що ваш чоловік отримав четвірку за 
підсумковий іспит. Він би не впорався без вас.  Я люблю вас і вашу сім'ю та молюся за вас». Це було 
б прекрасно, правда? Що б відчувала ваша дружина, отримавши таку картку від вашого коуча? Не 
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думаю, що багато хто вже отримував такі картки від свого тренера. Нам потрібно це змінювати! 
Візьміть собі за правило робити це. Такі записки називаються «вітальними картками». 

Г. Картки з домашнім завданням 

Іноді домашніх завдань багато і стає важкувато. Іноді, через Різдво або Великдень чи ще щось, ви 
довго не зустрічаєтеся, і ви можете написати: «Дорога Маріє, я щиро вдячний вам, що ви підтримуєте 
свого чоловіка. У вашого чоловіка багато роботи на наступні два тижні. Йому потрібно підготувати 
проповідь, виконати додаткові уроки, тому що він хворів , і я по-особливому прошу вашої допомоги. 
Будь ласка, допоможіть йому знайти додатковий час. Допоможіть йому знайти хороший спокійний час, 
щоб він міг досягти своїх цілей. Будь ласка, моліться за нього і за мене. Дякую вам». Ви можете 
надіслати таку картку раз на рік, наприклад, трьом сім'ям. Це не є звичною практикою. Ви можете 
навіть розписати завдання, щоб вона могла запитати його, як він справляється з ними.  

Д. Бюлетень 

Гарний коуч раз на квартал випускає маленький бюлетень, де повідомляється про те, що відбувається 
в інших групах, або про людей, які отримали спасіння, про приїзд гостей тощо. Було б добре 
поділитися цим із сім'ями студентів. Зробіть кілька копій. Вчіться використовувати для цих 
«додаткових дрібниць» гроші місцевого служіння. Біблія радить нам давати десятину церкві, а також 
давати понад це. Навіть коли ви віддаєте десятину в церкву, у вас є прекрасна можливість 
пожертвувати чимось сім'ям ваших студентів. 

Е. Листи 

Перед закінченням навчального року було б добре надсилати листи з невеликим 
підсумком за рік. Розкажіть про всі вивчені теми, досягнення, повідомте , коли 
знову почнеться навчання, і попросіть: «Позначте це у своєму календарі», а 
також скажіть назву наступної серії уроків/курсу. Завжди включайте в лист 
молитовні прохання. 

Ж. Конференції для дружин 

 Ми рекомендуємо хоча б раз на рік проводити конференцію для дружин. А краще двічі на рік, восени 
і навесні. Можливо, це не буде якась велика конференція, де у всіх буде багато витрат на дорогу, 
харчування і проживання. Може, це буде невелика місцева конференція. Вісім дружин зберуться 
разом з вашою дружиною і пройдуть кілька певних лекцій. Кожна з дружин може привезти якусь 
страву, і цього вистачить. Це нічого не коштуватиме. Якщо дружини не працюють, то зустріч можна 
провести вдень, поки діти у школі. Якщо так не виходить, то попросіть їх прийти з роботи раніше і 
почніть о п'ятій. Якщо є можливість, то ліпше всім залишитися на ночівлю. Це найкращий варіант. Я 
не знаю, як це відбувається. Я не розумію як, але коли люди перевдягаються в піжами , вони 
починають розслаблятися, стають дружнішими, відкритішими до слухання, спільної молитви і 
зближення. 

И. Святкування служіння підготовки і програми для дружин 

На завершення серії уроків ви можете попросити чоловіків розіграти сценку або поставити маленьку 
біблійну виставу чи попросити одного зі студентів сказати коротеньку проповідь на одну з тем курсу – 
і запросити на це дружин. Зробіть це частиною свого святкування. Сплануйте це або на один з вечорів, 
коли зазвичай проходили заняття, або на вечір п'ятниці чи на весь день суботи.  

I. Святковий бенкет 

У кінці року було б чудово зібрати усіх студентів разом, роздати сертифікати і мати святковий обід. 
Святковий обід – це не завжди дорого. Можна зробити щось недороге, але якщо їжа смачна і все 
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чисто і приємно, це сподобається усім. Створіть особливу атмосферу за допомогою приємної 
бадьорої музики та спеціального оформлення служіння учнівства. Після цієї церемонії заохочуйте 
місцевих пасторів мати особливе недільне служіння для цих студентів і їхніх дружин. Було б непогано 
попросити їх помолитися на колінах на сцені церкви, зробити підсумок , що вони вивчали, можливо, 
коротке свідчення когось із студентів, як через ці заняття Бог працював у його житті. Також можна 
попросити хор чи співочу групу заспівати особливу пісню, а також, можливо, включіть проповідь на 
тему «Як робити інших людей успішними».  

Л. Відвідини вдома 

Абсолютна вимога до всіх коучів – раз на рік відвідати більшість своїх студентів. Якщо він не може 
відвідати всіх, то може відвідати дві категорії: нових студентів і тих, які потерпають від бідності, 
хвороби чи якихось особливих проблем, з якими вони стикнулися.  

М. Акцент на дружинах 

Ви можете це робити майже на всіх семінарах. Ви можете запитувати студентів, як їхні дружини. Якщо 
є якісь проблеми, ви можете допомогти. Ви можете передати дружинам невеличкий подаруночок. 
Можливо, ви не знаєте їхньої потреби, але можете виявити турботу, подарувавши квітку або 
капустину. Ви можете попросити студентів помолитися за дружин один одного загалом або за 
конкретну потребу дружини чи сім'ї. Все залежить від вас, лідере. Можливість прямо перед вами , і це 
не потребує додаткового часу чи зусиль. 

Н. Вирішуйте проблеми в зародку 

Усі проблеми мають початок. Якщо ви відчуваєте, що дружина незадоволена через навчання 
чоловіка, то вам потрібно з'ясувати причину. Потрібно помолитися про цю ситуацію з чоловіком. 
Можливо, вам потрібно поговорити з цією дружиною або вашій дружині потрібно їй зателефонувати, 
поговорити з нею і вияснити причину. Не ігноруйте застережні знаки. Вирішувати проблеми в зародку 
означає вирішувати їх, коли вони ще маленькі. Якщо проблема вже «буяє повним цвітом», то ви 
навряд чи зможете її вирішити.  

II. ЗВАЖАЙТЕ НА СТАНОВИЩЕ ДРУЖИНИ 

Ми говоримо про те, що стосунки з дружинами потребують догляду. Догляд – це щось таке, що робить 
медсестра. Це як догляд за пацієнтом. Вам потрібно взяти до уваги , хто ці жінки і в якій вони ситуації. 
Знову хочу вам дати кілька ідей для роздумів: 

А. Фінанси 

Багато чоловіків говорять: «А, гроші – це не проблема. Бог благословить». Але дружина іде в магазин, 
і продавець їй каже: «Це коштує ось стільки. Оплачуйте». Вона молиться: «Боже, будь ласка, дай». 
Здебільшого дружина відповідає за сімейний бюджет. Вона купує хліб. 
Так, піти в магазин може і дитина, але вона має дати дитині гроші. Часто 
за гроші більше переживає дружина, а не сам студент. Тому інформуйте 
дружин про витрати. 

Б. Час 

Якщо у неї троє дошкільнят і зламана пральна машина, то дружина буде 
дуже зайнята. Якщо є ще жінка, яка їй допомагає, тоді вона не така зайнята, але у неї немає ані 
хвилинки для себе. Можливо, ви можете щось зробити в цій ситуації. Подумайте про практичні ідеї 
допомоги сім'ям. Можливо, за кілька гривень сусідська дівчинка приходитиме щодня на годинку і 
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допомагатиме, щоб мама могла подрімати вдень, поки сплять діти. Переконайтеся, що студент 
регулярно проводить час із сім'єю. Іноді чоловікові здається, що все добре, але дружині потрібні 
стосунки і пріоритетність у його графіку. Переконайтеся, що він проводить щонайменше пів  години на 
день, просто розмовляючи з дружиною і переважно слухаючи її. 

В. Емоції 

Мабуть, чоловіки проявляють менше емоцій, або ж у них просто більше гніву. Але жінки сповнені 
емоцій. Іноді жінки не знають, чому в них емоції. Багато в чому це пов'язано з їхнім циклом, гормонами 
та хімічним дисбалансом в організмі, але це факт. Як цьому зарадити? Постарайтеся не реагувати 
надто гостро, коли чиясь дружина дзвонить вам роздратована. Коли студент засмучений через 
дружину, то «лагідна відповідь відвертає гнів». Цей біблійний підхід, безумовно, буде доречним. 
Здебільшого жінкам потрібно, щоб їх вислухали, і час, щоб заспокоїтися. 

Г. Освіта 

Він зараз студент, а вона, можливо, трохи розумніша за нього і колись мріяла вчитися. Можливо , вона 
вже навчалася, коли в її житті з'явився цей принц на білому коні і вона залишила навчання. Тепер він 
навчається і зростає, а у неї руки потріскані від прання , і вона не дуже гарної думки про себе. Вона 
не проти цього, але глибоко в серці вона теж хоче вчитися. Заохочуйте її долучитися до жіночого 
навчання. Усі хочуть зростати і вчитися чогось нового. Навчання може задовольнити її справжню 
потребу. 

Д. Походження 

Звідки вона? Вона походить з невіруючої сім'ї чи у неї троє братів, які є пасторами і дияконами? Може, 
її батько пастор? Усі ці речі мають велике значення. Якщо вона походить з такої сім'ї, то вона розуміє, 
що покликаний Богом чоловік працює важче, ніж інші чоловіки, і заробляє менше. Але якщо вона 
походить не з такої сім'ї, то їй потрібно більше підбадьорення. Можливо , їй потрібна допомога у 
побудові духовних пріоритетів у житті. 

Е. Розуміння 

Що вона насправді знає про служіння підготовки? Що вона насправді знає про те, чому її чоловік 
навчається чи чого хоче досягнути? 

Ж. Здібності 

Можливо, у неї є справжні таланти і здібності, які вона хотіла б використовувати, але не може, бо 
немає можливості. Як ви можете допомогти їй знайти можливості?  

И. Бачення 

Можливо, вона має бачення – мати більше дітей і залишатися у цьому домі, а в її чоловіка бачення – 
мати чотири корови і двох коней. Або ж вона бачить свого чоловіка місцевим дияконом і боїться, що 
якщо він навчатиметься, то потім їм доведеться переїхати в інше місце. Чи розуміє вона бачення 
свого чоловіка? Чи розповідає він їй про нього? 

I. Усе в дусі лагідності 

Лідери служіння учнівства повинні бути слугами. Ви думаєте, що студент повинен слухатися свого 
вчителя і робити те, що той вимагає... Але Ісус був найбільшим учителем, якого коли -небудь знав 
світ, і водночас Він був відомий Своєю лагідністю. Він не командував людьми навколо і не нав'язував 
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Своєї волі. Його дух був силою, яку Він повністю контролював. Він завжди був готовий служити і 
допомагати людям, як і навчав їх. Наслідуйте Його приклад у ваших стосунках зі студентами і їхніми 
дружинами. 

III. ЗРОБІТЬ ДРУЖИН ЧАСТИНОЮ СЛУЖІННЯ ПІДГОТОВКИ   

Створіть такий командний дух, щоб дружина почувалася його частиною.  

А. Створіть атмосферу «нашого» служіння учнівства 

Допоможіть студентам почати використовувати слова «наше служіння підготовки, наша програма 
учнівства, наші заняття менторства».  Це означає приналежність. Вони не якісь чужинці.  Вони є 
частиною команди. 

Б. Залучайте дружин до важливих проєктів 

Наприклад: 

1. Регулярні пожертви 

Можливо, вона хоче працювати, щоб трохи заробити. Можливо, вона заощадить гроші і підготує 
їх для свого чоловіка. Можливо, вона може пожертвувати щось інше. Може, вона могла б принести 
чай або випічку чи городину. 

2. Допомога у веденні записів 

Дружини можуть бути нереалізованим ресурсом, який надасть вам цінну послугу і допоможе їм 
стати частиною команди. Деякі люди люблять працювати з деталями і залюбки допоможуть у цій 
сфері. 

3.  Заняття для жінок 

Можливо, вона хотіла б їх організувати. Може, вона хоче бути просто студенткою. Можливо, у неї 
є дар вести інших жінок. 

4. Приготування їжі 

Вона може допомогти вам кілька днів, коли у вас буде конференція. 

5. Шиття 

Можливо, треба пошити штори для офісу, або, можливо, студент чи коуч переїхав, і їм потрібно 
щось пошити для дому. 

6. Мистецтво 

Можливо, вона може зробити якесь оздоблення для офісу. Або вона може виконати якісь художні 
роботи для вашої брошури. Коучам слід навчитися частіше використовувати постери на своїх 
семінарах. Робити постери для різних уроків – це великий проєкт. 

7. Музика 

Знову ж таки, це можна використати на семінарі. Можливо , вона зможе збиратися з кількома 
іншими жінками і підготувати якісь музичні номери. Для неї це гарний спосіб залучити дружин 
потенційних студентів. 

8. Набирати текст 

Є матеріали, які потрібно ввести в комп'ютер. Є якісь проєкти служіння підготовки у певній церкві. 
Можливо, нотатки для її чоловіка чи інших студентів. 

9. Іноземна мова 

Можливо, вона може перекладати українською, чи англійською, чи якоюсь іншою мовою. 

10. Підготовка до поїздки 
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Ми рекомендуємо організовувати групові поїздки. Двічі на рік – просто чудово. Десь через три 
тижні навчання ви можете поїхати відвідати якийсь монастир чи музей. Або просто сходити в парк 
пограти у футбол чи влаштувати пікнік. Вона може допомогти у підготовці.  

11. Робочі дні 

Дні прибирання. Раз на рік в офісі потрібно проводити генеральне прибирання. Можливо , потрібно 
розібрати книги на складі. Вона може прийти на день і допомогти. 

ІV.  ПІДТРИМУЙТЕ ПОСТІЙНЕ СПІЛКУВАННЯ 

А. Повідомляйте дружинам поточну фінансову інформацію 

Існують певні внески, які студент повинен сплачувати, наприклад, придбання підручників або інші 
витрати, які можуть виникнути. Надзвичайно важливо, щоб ви інформували студента ТА його дружину 
на початку циклу уроків про необхідні витрати. Дружина має знати про ці зобов'язання, щоб у сім'ї не 
виникали розбіжності. 

Б. Розвивайте у всьому радісний і вдячний дух давання 

Людям потрібно розповідати про радість давання, радість жертвування, радість служіння – про те, як 
це приємно Ісусу. Звичайний світський стандарт – це егоїзм: «Хай інші служать мені». Ми намагаємося 
зрощувати християнських лідерів, їхніх дружин і сім'ї. Успіх залежить від того, наскільки студент і його 
дружина навчилися отримувати задоволення від того, що роблять для інших людей.  

В. Нагадуйте їм, що у служінні підготовки духовне на першому місці 

Не академічні знання чи іспити, не просто виконання церковної праці. Між викладанням і підготовкою 
є відмінність. Ми не викладаємо, ми готуємо до духовного служіння. Єдиний спосіб мати духовне 
служіння – це мати добрий настрій, добрий дух, бути відданим Господу.  

Г. Працюйте з дружинами, щоб збільшити мотивацію їхніх чоловіків 

Дружини мають великий вплив на своїх чоловіків. Ставлення дружин має величезне значення в 
родині. Вона підтримує його цілеспрямованість. «Ти сьогодні будеш вчитися? У мене все готове. Я 
купила нову лампочку для твоєї настільної лампи, і вона готова для тебе. Я сказала дітям, що ми 
сьогодні будемо їсти раніше. Я їм пообіцяла, що пізніше ми сходимо на морозиво. Вони від цього в 
захваті, тож у тебе цілий вечір для навчання». Ось як може мотивувати дружина, яка підтримує свого 
чоловіка. 

V. ПАМ’ЯТАЙТЕ: 

А. Дружини чудові 

Не думайте про дружин щось погане. Божий задум для нас – одружуватися, народжувати дітей, 
ростити синів і дочок християнами, які служитимуть Ісусу в наступному поколінні. Думайте про дружин, 
що вони чудові. Думаю, що ви вважаєте свою дружину чудовою; інші такі ж цінні , і я сподіваюся, що 
ви будете їх цінувати і вважати чудовими. 
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Б. Ви – ключова людина у цих стосунках 

Дружини можуть періодично зв'язуватися з вами, але відповідальність на вас, а не на них. Якщо ви 
не залучаєте дружин, якщо ви не говорите з чоловіками про їхніх дружин, якщо ви не молитеся за цих 
дружин, то не буде ніяких стосунків, і ви втратите реальний ресурс для успішної  підготовки.  

В. Добре думайте, що ви говорите і робите 

Ви хочете залучати дружин і допомогти їм почуватися частиною команди. Але якщо ви неправильно 
до цього підійдете, то вони подумають, що ви просто хочете спихнути на них купу роботи. Їм може 
здатися, що ви покладаєте на них усю відповідальність за навчання їхніх чоловіків. Через таке 
непорозуміння дружини можуть почати домінувати і керувати процесом служіння підготовки. Добре 
думайте, що ви говорите, і переконайтеся, що ви справді спілкуєтеся і збудовуєте. 

Г. Чоловіки належать своїм дружинам 

Ви можете дати їм стільки домашніх завдань, скільки вам заманеться. Ви можете скільки завгодно 
відправляти їх виконувати духовне служіння, але він належить своїй дружині. Переконайтеся, що ваш 
студент не втрачає пріоритету шлюбу. Це призначено Богом. Вони належать один одному і повинні 
бути разом. 

Д. Будьте чесні 

Не кажіть, що студент чудово справляється, якщо він ледве просувається. Будьте чесні у своїх словах. 
Не бійтеся визнати, коли ви не виконали своєї роботи належним чином чи припустилися помилки. 
Смирення торкається сердець. Лицемірство робить серця черствими. Бережіть своє серце чистим 
перед Богом. 

Е. Відраховуйте студентів з молитвою і лагідністю 

Іноді вам просто потрібно виключити студента з навчання. Це не найкраще, це непросто, це не 
повинно відбуватися дуже швидко. Але якщо студент не виконує роботи або не залучений до 
духовного служіння, він не може продовжувати навчання. Поговоріть з ним лагідно, з любов'ю і 
турботою. Через місяць відвідайте його, поговоріть із сім'єю. Принесіть невеликий подарунок, 
запитайте, як у них справи. Запитайте, чи є у них якісь потреби, або якщо ви самі помітите потребу, 
спробуйте знайти когось, хто зможе їм допомогти. Те, що він більше не може навчатися, не означає, 
що ви маєте відвернутися від нього і його дружини.  

Ж. Пам'ятайте, що ви слуга 

Ви – коуч, ви не учитель. Ви там для того, щоб робити студентів успішними. Ви там , щоб їх підготувати, 
щоб наставляти. Ви там для того, щоб вливати своє життя в їхнє.  

И. Моліться і піклуйтеся і про дружин студентів 

Не забувайте, що ваш студент представляє сім'ю. Він не окремий острів.  

I. Ваша робота – це командні зусилля 

Дружина є частиною команди. Навчайте своїх студентів робити своїх дружин частиною команди. 
Командна робота збудовує служіння. Незалучена дружина може почати ревнувати і рухатися в іншому 
напрямку. Служіння і побожний чоловік можуть бути зруйновані ще до початку роботи. Розвивайте 
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бачення єдності, не двох людей, а єдиної команди, яка працює разом, служить Богу і людям протягом 
усього життя. 

ПІДСУМОК 

Сподіваюся, ця лекція допомогла вам побачити, що стосунки з дружинами студентів у служінні учнівства 
надзвичайно важливі. Як коуч ви повинні постійно дивитися за межі аудиторії, бачити за студентом його 
дружину і сім'ю, його духовне служіння, за його академічними оцінками бачити його духовний успіх. Це 
ваше Богом дане завдання. Слава Богу! 

Амінь. 

Благословень вам, любі друзі! 

 

Практичне завдання 

 Виконано 

➢ Використовуючи щонайменше три різні методи комунікації, зв'яжіться з дружинами кількох 
ваших студентів і підбадьорте їх. Напишіть короткий звіт.  

➢ Складіть список практичних проєктів, у яких ви можете залучити дружин до вашого служіння 
підготовки. Залучіть принаймні ще одну дружину, окрім вашої. Напишіть короткий звіт про цей 
проєкт, кого і як ви залучили. 

 

 

 


